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Energistyrelsen 

 

Carsten Niebuhrs Gade 43 

1577 København V 

 

Niels Bohrs Vej 8 

6700 Esbjerg 

 

T: +45 3392 6700 

E: ens@ens.dk 
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Til høringsparterne på vedlagte liste 

 

  

 

 

 

 

 

Høring over bekendtgørelse om anvendelse og tekniske krav til seriel 

operatørmåling 

 

 

 

Energistyrelsen sender hermed bekendtgørelse om anvendelse og tekniske krav til 

seriel operatørmåling i høring. Med nærværende bekendtgørelse udmøntes de 

juridiske rammer for seriel operatørmåling.  

 

Energistyrelsen skal venligst anmode om at modtage eventuelle høringssvar 

senest den 16. januar 2026.  

 

Høringssvar bedes sendt til Energistyrelsens hovedpostkasse ens@ens.dk med 

kopi til Søren Brandt Clausen på sbcl@ens.dk. 

 

Baggrund 

Folketinget vedtog den 12. december 2024 L 69 – forslag til lov om ændring af 

elforsyningsloven – med det formål at gennemføre en række ændringer til 

elmarkedsdirektivet samt at skabe hjemmel til at gøre det muligt at gennemføre 

disse. Ændringsloven (lov nr. 1677 af 30. december 2024) trådte i kraft den 17. 

januar 2025.  

 

Ændringen af elmarkedsdirektivet introducerer en ret for elkunder til at have mere 

end én elaftale på samme tid, og til dette formål have mere end ét måle- og 

afregningspunkt dækket af det enkelte tilslutningspunkt. Lovforslaget lægger op til 

at gennemføre denne ret ved seriel operatørmåling.  

 

Seriel operatørmåling er en metode til at kunne udskille en delmængde af det 

samlede forbrug. Målinger fra én enhed eller i forbindelse med en enhed i 

installationen bag elkundens aftagenummer, vil sammen med netvirksomhedens 

måling i nettilslutningen, kunne indgå i en seriel måling, der gør det muligt at 

opgøre forbrug og balanceansvar særskilt på aftagenummeret og de serielle 

operatørmålepunkter, der hver for sig kan danne grundlag for en fuld afregning af 
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elkunden. En elkunde vil således kunne tilknytte én elhandelsvirksomhed til huset 

og en anden elhandelsvirksomhed til elbil og varmepumpe. 

 

Elforsyningslovens § 6, stk. 3, indeholder en bred bemyndigelse til klima-, energi- 

og forsyningsministeren til at fastsætte regler om seriel operatørmåling, herunder 

om ansvar for måledata og måletekniske krav til enheder, der kan indgå i seriel 

operatørmåling. Formålet med bemyndigelsen er at sikre, at ministeren vil kunne 

fastsætte regler om alle forhold, der er nødvendige for at sikre, at elkunder kan få 

tilknyttet en aftale om levering af elektricitet til et serielt operatørmålepunkt.  

 

Med den foreliggende bekendtgørelse udmøntes denne bemyndigelse, der 

fastlægger den juridiske ramme for seriel operatørmåling. 

 

Indhold 

Bekendtgørelsen fastsætter de nærmere regler for anvendelsen af seriel 

operatørmåling. Den regulerer bl.a. elkunders adgang til at få oprettet serielle 

operatørmålepunkter og frit vælge elhandelsvirksomhed hertil, afregning og 

balanceansvar, samt hæftelse og overtagelse af forbrug. 

 

Bekendtgørelsen fastsætter desuden tekniske krav til de måleenheder, der kan 

anvendes til seriel operatørmåling, herunder krav til nøjagtighed, dataregistrering 

og kontrol.  

 

Der indføres regler om ansvar, egenkontrol og fejlretning samt krav om registrering 

af serielle operatørmålepunkter i datahub. Endelig fastlægges regler om tilsyn og 

sanktioner. Det foreslås, at bekendtgørelsen skal træde i kraft d. 17. juli 2026.  

 

Erhvervsøkonomiske konsekvenser  

Bekendtgørelsesudkastet har været i præhøring hos Erhvervsstyrelsens Område 

for Bedre Regulering (OBR), som har vurderet, at bekendtgørelsesudkastet 

medfører administrative konsekvenser, i form af omkostninger, for erhvervslivet. De 

administrative omkostninger vurderes til ikke at overstige bagatelgrænsen for 

forelæggelse for Regeringens økonomiudvalg på 4 mio. kr., hvorfor de ikke 

kvantificeres nærmere. 

 

Energistyrelsen vurderer endvidere, at bekendtgørelsesudkastet medfører øvrige 

efterlevelseskonsekvenser for erhvervslivet. Disse er udarbejdet med 

udgangspunkt i et skøn på, at fem virksomheder vil benytte sig af muligheden og vil 

skrive bruge 2.000 timer at udvikle det nødvendige IT. De øvrige 

efterlevelsesomkostninger vurderes til ikke at overstige bagatelgrænsen for 

forelæggelse for Regeringens økonomiudvalg på 10 mio. kr. 

 

Proces 
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De modtagne høringssvar vil blive offentliggjort på Høringsportalen. Ved afgivelse 

af høringssvar samtykkes til offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders 

navn og mailadresse. Høringssvar vil ligeledes blive oversendt til Folketingets 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalg. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Søren Brandt Clausen 

 


